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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Геодезический мониторинг становится

обязательной процедурой при строительстве и эксплуатации зданий и

сооружений. Связано это с необходимостью постоянного повышения

безопасности жизнедеятельности. Традиционные геодезические методики

измерений в связи с бурным ростом приборной базы и программного обеспечения

претерпевают изменения с обеспечением нормативной точности и в ряде случаев

ее повышением. Типичными объектами мониторинга являются: мосты, выемки,

плотины, башни, промышленные установки, а также природные сооружения,

такие как склоны, подверженные опасности скольжения, ледники и тектонические

плиты.

В последние годы особенно в мегаполисах интенсивно идет освоение

подземного пространства. Строятся: системы метро, паркинги, различные

коммуникации и хранилища. При этом контроль деформационных процессов, как

правило, возлагается на геодезические службы. Повышение требований к

безопасности строительства, с одной стороны, и обеспечение точности проектных

параметров, с другой, обязывают решать эти задачи с привлечением данных

геомеханического анализа. Для решения этого вопроса и включения его в

геодезический мониторинг существуют целый ряд инженерных комплексов по

оценки деформационных процессов.

Приобретают все большую популярность использование в наблюдениях

роботизированных тахеометров. Безусловно их применение по крайней мере

снимает важный вопрос об интервалах измерений. Очевидно, что можно

выполнять весьма точные измерения, но если они выполняются не вовремя, то

высокая точность не спасает. Вместе с тем применение роботизированных

тахеометров требует особой тщательности определения места расположения

измерительной станции в связи с возведением сооружения. Эти вопросы

представляют актуальные задачи настоящих исследований.

Интенсивное развитие транспортной инфраструктуры стран Ближнего

Востока и в, частности, в Эр Рияде (Саудовская Аравия) обуславливает
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чрезвычайную важность решения вопросов о геодезическом мониторинге

деформационных процессов.

Степень разработанности темы исследования. Предпосылками к

выполнению диссертационных исследований послужили разработки целого ряда

специалистов. Накоплен большой практический опыт и подготовлена

теоретическая база для определения деформации с использованием геодезических

наблюдений и методов. Многочисленные исследования известных российских и

зарубежных ученых, а также инженеров посвящены разработке методов контроля

и прогнозирования деформаций геодезическими способами. Следует отметить

таких ученых, как Афонин Д.А., Большаков В.Д., Брынь М.Я., Буденков Н.А.,

Вальков В.А., Волков В.И., Ганьшин В.Н., Дьяков Б.Н., Жуков Б.Н., Зубов А.В.,

Кафтан В.И., Маркузе Ю.И., Милев Г., Михелев Д.Ш., Мустафин М.Г., Николаев

С.А., Гантмахер Ф.Ф., Тески В.Ф., Уставич Г.А., Фрейзер К.С., Хиллер Бернд,

Шеховцов Г.А., Грюндиг Л., Эбелинг А., Чоу Дж., Денли Х., Вольф П.Р. и Чарльз

Д. Гилани и др. В работах отмеченных авторов отмечается на важность учета

конфигурации геометрической схемы расположения опорных пунктов, но

детального анализа с результатами для применения в конкретной ситуации не

дается. Кроме того, много работ посвящено вертикальным смещениям, однако

горизонтальным деформациям, да еще вертикальных скальных обнажений

описаний почти нет. Также следует отметить на весьма небольшое количество

работ, посвященных увязыванию геодезических наблюдений с оценкой

напряженно-деформированного состояния изучаемого объекта. Все эти вопросы

освещаются в настоящей работе. Таким образом, диссертация посвящена

решению актуальной задачи разработки и организации геодезического

мониторинга на примере строительства метро в Эр-Рияде (Саудовская Аравия) и

будет весьма полезно для России.

Цель работы ‒ повышение точности оценки процесса деформаций

инженерных сооружений за счет разработки методики перманентных наблюдений

электронным тахеометром.

Идея работы состоит в применении технологии перманентного контроля
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деформационного процесса инженерных сооружений, включающей выбор места

расположения роботизированных тахеометрических станций, оценку точности

пунктов опорной сети и съемочных точек, обоснование размещения

деформационных марок и обработку результатов измерений с оценкой точности и

интерпретацией характера деформаций.

Задачи исследований:

1. Анализ разработок в области геодезического мониторинга зданий и

сооружений с целью обоснования задач исследований.

2. Разработка методики проектирования геодезической сети для

проведения ‎перманентных наблюдений за деформациями сооружений на примере

‎грунтовой выемки.

3. Разработка методики перманентных наблюдений за деформациями

грунтовой выемки на основе предварительных расчетов деформационного

процесса.

4. Разработка методики геодезического мониторинга и ее проверка в

натуре при строительстве инженерных сооружений станций метро.

Научная новизна исследований:

1. Разработаны модели, программная алгоритмизация ‎‎‎вычислений и

получена зависимость точности всех пунктов ‎‎‎деформационной сети от ее

конфигурации.

2. Разработан алгоритм‎ построения деформационной сети с учетом

предварительной оценки деформированного состояния объекта мониторинга и

зоны его влияния.

3. Разработан алгоритм‎ расчета вида деформаций на основе сравнения

остаточных матриц при повторных циклических измерениях.

Теоретическая и практическая значимость исследований заключается в

создании методики тахеометрических перманентных наблюдений за

деформациями грунтовых выемок, позволяющей повысить точность оценки

деформационного процесса. По результатам исследований автора в Саудовской

Аравии создана геодезическая сеть и система мониторинга для геодезических и
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инженерных служб, обеспечивающих строительство метро.

Методология и методы исследования. Анализ и обобщение результатов

теоретических и практических исследований при обосновании актуальности темы

работы и решаемых задач; полевые исследования, включая экспериментальные

геодезические измерения; методы математической статистики и теории

вероятностей, включая метод наименьших квадратов при обработке измеренных

необработанных данных; математическое моделирование геодезических сетей

мониторинга и напряженно-деформированного состояния грунтового массива,

включающего выемку.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обеспечение точности и стабильности положения станции

наблюдений при геодезическом мониторинге деформаций инженерных

сооружений с использованием роботизированных тахеометров достигается

применением разработанного программного алгоритма и моделированием для

конкретной ситуации оптимальной конфигурации деформационной сети с

дальнейшей проверкой на каждом цикле измерении относительных смещений

исходных пунктов.

2. Оценка деформационного процесса грунтовой выемки по данным

геодезических измерений наиболее эффективно может быть выполнена с учетом

уточнения мест расположения роботизированной тахеометрической станции и

деформационных марок на основе моделирования по разработанной программе,

реализующей метод конечных элементов.

3. Геодезический мониторинг деформаций грунтовых выемок

целесообразно выполнять по оригинальной схеме, предусматривающей

разработанные алгоритмы по оптимизации расположения пунктов

деформационной сети и учету деформированного состояния грунтового массива,

а также по прогнозу развития процесса деформирования на основе сравнения

остаточных и ковариационных матриц ошибок измерений на каждом цикле

наблюдений.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена
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необходимым объемом фактических измерений по разработанной методике

наблюдений, обоснованностью теоретических расчетов, согласованностью

результатов с альтернативными исследованиями, применением

сертифицированного оборудования, приборов и программного обеспечения, а

также контрольными замерами независимых экспертов. Полученные результаты

не противоречат и дополняют ранее опубликованные работы по теме диссертации

в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией, а также в

других изданиях отечественных и зарубежных исследователей.

Апробация результатов исследования проведена на следующих научно-

практических мероприятиях:

1. ІІ Международная научно-практическая конференция «Актуальные

проблемы геодезии, кадастра, рационального земле- и природопользования»

(г. Тюмень, ТГУ ТИУ, 2018 г.).

2. Международный форум «Геострой-2019: Цифровые технологии в

архитектуре, территориальном планировации, управлении убранизироваными

территориями, рисками и чрезвычайными ситуациями, технологии

информационного моделирования» (г. Новосибирск, 2019 г.).

3. Международная научно-техническая конференция «Строительство и

архитектура: теория и практика развития отрасли» (г. Кисловодск, 2019 г.).

4. Международная научно-практическая конференция «Современные

проблемы инженерной геодезии» (г. Санкт-Петербург, ПГУПС, 2019 г.).

5. Международная конференция по инженерным ‎исследованиям и

приложениям «Structure Deformation Monitoring» (г. Бейрут, Ливан, 2019 г.).

Практическая реализация. Результаты диссертационной работы могут

быть использованы геодезическими и геотехническими, а также проектными

организациями, работающими в области мониторинга деформаций. В России

результаты исследований могут быть использованы геодезическими фирмами:

ООО «БЕНТА», ООО «Промышленная геодезия», АО «Аэрогеодезия»,

ООО «Геодезические приборы» и другими.

По результатам исследований автора в Саудовской Аравии создана

https://www.utmn.ru/
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геодезическая сеть и система мониторинга для геодезических и инженерных

служб, обеспечивающих строительство метро.

Личный вклад автора состоит в постановке задач исследований, в

проведении полевых и камеральных работ по построению геодезической сети в

городе Эр-Рияд (Саудовская Аравия); в самостоятельном проведении

геодезических измерений на всех этапах геодезического мониторинга, анализе и

обработке полученных результатов и подготовке итогового отчета для компании

«BACS»; в обобщении результатов исследований, разработке программных

модулей по оптимизации места расположения тахеометрической станции и в

разработке программного комплекса по моделированию деформированного

состояния котлована.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в

8 печатных работах, в том числе в 3 статьях ‒ в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 3 статьях ‒ в изданиях, входящих в международные базы данных и

системы цитирования Scopus и Web of Science. Получено 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с

выводами по каждой из них, заключения и списка литературы, включающего 164

наименования. Диссертация изложена на 193 страницах машинописного текста,

содержит 47 рисунков, 22 таблицы и 5 приложений.

Благодарности. Выражаю благодарность своему научному руководителю ‒

д.т.н., профессору кафедры инженерной геодезии Горного университета

Мустафину М.Г. за его ценные советы и помощь при работе над диссертацией.

Кроме того, я хотел бы поблагодарить всех сотрудников кафедры инженерной

геодезии за постоянную поддержку, которая позволила мне чувствовать себя как в

своей семье.

Я бесконечно признателен к.т.н. Аббуду М.Р. за рекомендацию поступления
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в аспирантуру и ценные наставления по работе и подготовке к защите

диссертации.

Я также выражаю глубокое почтение и благодарность моим родителям и

членам моей семьи, которые всегда верили в меня и гордились моими

достижениями, что поддерживало меня в сложных периодах.

Любое упущение в этом кратком признании не означает недостатка

благодарности.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА О МОНИТОРИНГЕ

ДЕФОРМАЦИЙ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ

1.1 Постановка задачи определения деформаций

Разрушение массивного объекта (здания или сооружения) может иметь

чрезвычайные последствия. По этой причине раннее выявление опасности имеет

решающее значение и обуславливает потребность в надежной методологии для

регулярного, структурного и мобильного мониторинга деформации. Большие

выемки грунта (открытая разработка, котлован), районы, близкие к границам

тектонических плит, карьеры для добычи полезных ископаемых, резервуары

нефти или подземных вод – это объекты, которые должны быть подвергнуты

постоянным наблюдениям за их стабильностью [136, 139, 141, 164]. В этой связи

следует привести несколько примеров аварий, которые произошли в результате

потери прочности конструкций и их разрушению.

В 2010 году дом в Санкт-Петербурге обрушился с первого по восьмой этаж

(см. рисунок. 1.1). В результате аварии пострадал один человек.

Рисунок 1.1 ‒ Фото аварийного дома (Санкт-Петербург)

В 2013 году в Барнауле обрушились перекрытия в трехэтажном доме,

погибли два человека [41]. В июле 2015 года в Перми два человека погибли в

результате обрушения жилого дома постройки 1950 года (см. рисунок 1.2).

Обрушение произошло из-за ослабления несущих конструкций здания. Дом был в
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плохом состоянии; однако до аварии не было предпринято никаких чрезвычайных

мер [43].

Рисунок 1.2 ‒ Вид жилого дома в Перми после аварии

Большая авария произошла в Шанхае (Китай) в июне 2009 года, когда

разрушилось 13-этажное здание, строившееся на улице Лиан Хуанань в районе

Миньшань [103] (см.рисунок 1.3а). Еще один случай обрушения конструкции

произошел 20 апреля 2004 года в Сингапуре. Шоссе Николл внезапно рухнуло

[153] (см. рисунок 1.3б).

Рисунок 1.3 ‒ а) Вид разрушения здания в Шанхае;

б) Картина разрушений на шоссе Николл
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Как сообщалось, из-за разрушения туннеля и земляных работ под

автомагистралью на глубине 30 м образовалась подземное пространство, которое

стала причиной обрушения автомагистрали. В результате обрушения погибли

четыре человека и три получили ранения.

Из-за сбоев в работе произошло обрушение грунта на строительной

площадке Маунт-Уэверли (Mount Waverley). Инженер-строитель и его компания

были осуждены и оштрафованы на общую сумму 480 000 долларов [42].

Рисунок 1.4 ‒ Вид обрушения грунта на строительной площадке

Маунт-Уэверли

В результате обрушения образовалась яма глубиной 15 метров у дороги

Хайбери (Highbury Road) в Маунт-Уэверли. Выемка созданная для строительства

медицинского и детского центра с двухэтажной автостоянкой в подвале

обрушилась в 2015 году после проливного дождя (см. рисунок 1.4).

Исследования деформационных процессов являются одним из наиболее

важных видов деятельности в геодезии. Их результаты имеют непосредственное

отношение к безопасности человеческой жизни и стабильности инженерных

сооружений. Изучение деформаций дает предоставление не только
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геометрическое состояние деформированного объекта, но и информацию о его

влиянии на окружающую среду. Это обеспечивает лучшее понимание и

проектирование геодезических наблюдений.

Как и при обычном измерении, измерения деформации проводятся в три

этапа:

1) разработка схемы мониторинга;

2) полевое наблюдение (геодезические измерения);

3) обработка и анализ полученных данных.‎

Особое внимание уделяется вопросу повышения точности геодезических


[…]

M :

( )

i i i

i P

i

i P

i

i P

i

i P

i

G Or G Or G Or

Coord Y

S

Coord X

S

Coord X

S

Coord Y

S





      

 





 


 

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0.000054 0.288431 0.521325 -0.875007 0.484110

85.518238 0.582522 -0.265132 0.414255 0.910161

123.350273 0.292413 -0.557069 0.885430 0.464774
M

186.819395 -0.201960 -0.280297 0.811334 -0.584583

231.101973 -0.435576 -0.07636



4 0.172683 -0.984977

323.811103 -0.118891 0.936549 -0.992039 -0.125935

 
 
 
 
 
 
 
 
 

,1

,2

,3

,4

,5

: 0

:

:

i

i

i

S

S i

S i

B

B M

B M







0.000000 -0.875007 0.484110

0.000000 0.414255 0.910161

0.000000 0.885430 0.464774

0.000000 0.811334 -0.584583

0.000000 0.172683 -0.984977

0.000000 -0.992039 -0.125935

S
B

 
 
 
 

   
 
 
 
 

,1

,2

,3

,2

,3

: 1

:

:

i

i

i

Dir

Dir i

Dir i

B

B M

B M

 





-1.000000 0.288431 0.521325

-1.000000 0.582522 -0.265132

-1.000000 0.292413 -0.557069

-1.000000 -0.201960 -0.280297

-1.000000 -0.435576 -0.076364

-1.000000 -0.118891 0.936549

Dir
B

 
 
 
 

   
 
 
 
 

0.000000 -0.875007 0.484110

0.000000 0.414255 0.910161

0.000000 0.885430 0.464774

0.000000 0.811334 -0.584583

0.000000 0.172683 -0.984977

0.000000 -0.992039 -0.125935
: ( , )

-1.000000 0.288431 0.521325

-1.000

S Dir
B stack B B B  

000 0.582522 -0.265132

-1.000000 0.292413 -0.557069

-1.000000 -0.201960 -0.280297

-1.000000 -0.435576 -0.076364

-1.000000 -0.118891 0.936549

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
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Вектор W (матрица-столбцом) разности измеренных и расчетных величин

будет следующим:

,2 ,1
:

iS i i
W Raw S 

,1 ,1
:

iDir i i
W Raw M 

-0.000000

0.000003

-0.000527

-0.000318

-0.000138

0.000402

S
W

 
 
 
 

  
 
 
 
 

-0.000054

-0.000080

-0.000123

-0.000093

-0.000103

-0.000044

Dir
W

 
 
 
 

  
 
 
 
 

-0.000000

0.000003

-0.000527

-0.000318

-0.000138

0.000402
: ( , )

-0.000054

-0.000080

-0.000123

-0.000093

-0.000103

-0.000044

S Dir
W stack W W W

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Весовая матрица (P) будет иметь вид:
: ( 1)..(2. )j   

2

0

2

,2

6

:

.
10

i

i

S

weight
Raw

ppm






  

  
  

2

0

2
:

3600

j
weight







 
 
 

: ( )P diag weight

Матрица нормированных коэффициентов параметрических уравнений: : . .TU B PW

Обратная матрица:

9 9 10

1 9 8 9

10 9 8

3.364491 10 1.699044 10 7.362266 10

: ( . . ) 1.699044 10 2.310710 10 2.835246 10

7.362266 10 2.835246 10 1.169693 10

TQ B P B Q

  

   

  

   
 

      
    

Матрица коррекции для приближенных координат:

0.000082

: . -0.000038

0.000040

Q U 

 
 

  
 
 
 

Расчетные координаты, которые будут использоваться в следующей итерации:

0 0

0 0

0 1,1

2,1

3,1

: 118.954237391014

: 167837.195949

: 2437766.915395

P P P

P P P

Or Or Or

X X X

Y Y Y







   

   

   

Надо повторить процесс, чтобы β стала минимальной.

1
8
5
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Приближенные координаты точки P (Итерация №1):

0 0

0 0

0 1,1

2,1

3,1

: 118.954237391014

: 167837.195949

: 2437766.915395

P P P

P P P

Or Or Or

X X X

Y Y Y







   

   

   

Расчетные расстояния (S) и азимуты (G) на основе первоначально

рассчитанных координат (приближенные координаты точки P):

i : 1.. 

2 2

,1 ,2
: ( ) ( )

i P i P i
S X Coord Y Coord   

96.166853

89.521717

91.068311

165.845363

129.564192

60.690532

S

 
 
 
 

  
 
 
 
 

,2 ,1
: ( , ).

i i P i P
G angle Coord Y Coord X   

118.95422

204.47236

242.30439

305.77355

350.05614

82.7653

G

 
 
 
 

  
 
 
 
 

Матрица B строится следующим образом:

i,1 ,1 0 ,1 0 ,1 0

,2

i,2 2

,1

,1

i,3 2

,1

,1

i,4

,1

,2

i,5

,1

M : if( 0.0005, , 360)

( ).
M :

( )

( ).
M :

( )

( )
M :

( )

( )
M :

( )

i i i

i P

i

i P

i

i P

i

i P

i

G Or G Or G Or

Coord Y

S

Coord X

S

Coord X

S

Coord Y

S





      

 





 


 

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-0.000018 0.288431 0.521325 -0.875007 0.484111

85.518122 0.582522 -0.265131 0.414254 0.910161

123.350158 0.292413 -0.557069 0.885429 0.464774
M

186.819310 -0.201960 -0.280297 0.811334 -0.584583

231.101904 -0.435576 -0.0763



64 0.172683 -0.984977

323.811063 -0.118890 0.936548 -0.992039 -0.125934

 
 
 
 
 
 
 
 
 

,1

,2

,3

,4

,5

: 0

:

:

i

i

i

S

S i

S i

B

B M

B M







0.000000 -0.875007 0.484111

0.000000 0.414254 0.910161

0.000000 0.885429 0.464774

0.000000 0.811334 -0.584583

0.000000 0.172683 -0.984977

0.000000 -0.992039 -0.125934

S
B

 
 
 
 

   
 
 
 
 

,1

,2

,3

,2

,3

: 1

:

:

i

i

i

Dir

Dir i

Dir i

B

B M

B M

 





-1.000000 0.288431 0.521325

-1.000000 0.582522 -0.265131

-1.000000 0.292413 -0.557069

-1.000000 -0.201960 -0.280297

-1.000000 -0.435576 -0.076364

-1.000000 -0.118890 0.936548

Dir
B

 
 
 
 

   
 
 
 
 

0.000000 -0.875007 0.484111

0.000000 0.414254 0.910161

0.000000 0.885429 0.464774

0.000000 0.811334 -0.584583

0.000000 0.172683 -0.984977

0.000000 -0.992039 -0.125934
: ( , )

-1.000000 0.288431 0.521325

-1.000

S Dir
B stack B B B  

000 0.582522 -0.265131

-1.000000 0.292413 -0.557069

-1.000000 -0.201960 -0.280297

-1.000000 -0.435576 -0.076364

-1.000000 -0.118890 0.936548

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
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Вектор W (матрица-столбцом) разности измеренных и расчетных величин

будет следующим:

,2 ,1
:

iS i i
W Raw S 

,1 ,1
:

iDir i i
W Raw M 

-0.000053

-0.000017

-0.000511

-0.000263

-0.000092

0.000368

S
W

 
 
 
 

  
 
 
 
 

0.000018

0.000036

-0.000008

-0.000008

-0.000034

-0.000004

Dir
W

 
 
 
 

  
 
 
 
 

-0.000053

-0.000017

-0.000511

-0.000263

-0.000092

0.000368
: ( , )

0.000018

0.000036

-0.000008

-0.000008

-0.000034

-0.000004

S Dir
W stack W W W

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Весовая матрица (P) будет иметь вид:

: ( 1)..(2. )j   

2

0

2

,2

6

:

.
10

i

i

S

weight
Raw

ppm






  

  
  

2

0

2
:

3600

j
weight







 
 
 

: ( )P diag weight

Матрица нормированных коэффициентов параметрических уравнений: : . .TU B PW

Обратная матрица:

9 9 10

1 9 8 9

10 9 8

3.364492 10 1.699047 10 7.362262 10

: ( . . ) 1.699047 10 2.310709 10 2.835239 10

7.362262 10 2.835239 10 1.169693 10

TQ B P B Q

  

   

  

   
 

      
    

Матрица коррекции для приближенных координат:

-0.000000

: . 0.000000

0.000000

Q U 

 
 

  
 
 
 

Расчетные и подтвержденные координаты:

0 0

0 0

0 1,1

2,1

3,1

: 118.954237391012

: 167837.195949

: 2437766.915395

P P P

P P P

Or Or Or

X X X

Y Y Y







   

   

   

Остаточная матрица: : .V B W 

1
8
9
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Априорные СКП:

2

0

0 2,2

0 3,3

2 2

1

0.000152 0.15.
0.000108 0.11

.
0.000187 0.19

x x
x

y y

y

xy xy

xy x y

т тт Q
т т

т Q
т т

т т т







 
            

         
          
   

м мм

м мм

м мм

Апостериорные СКП:

. .TV P V

n t
 



2,2

3,3

2 2

0,357

0.000054 0.05.

0.000039 0.04
.

0.000067 0.07

x x
x

y y

y

xy xy

xy x y

т тт Q

т т
т Q

т т

т т т







 
            

         
          
   

м мм

м мм

м мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Результаты расчета координат деформационных марок и оценки точности

их ‎положения путем разработанного метода и алгоритма с использованием

Метода Наименьших Квадратов (МНК)
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