ОТЗЫВ

официального оппонента, доктор технических наук

Афони́на Дми́рия Андре́евича на диссертацию

Хатум Хабиб Мазен на тему:

«Геодезический мониторинг деформаций приповерхностных сооружений метрополитена на основе автоматизированного и перманентного их контроля», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 - Геодезия

Актуальность избранной темы

Развитие технологий строительства тоннелей особенно тоннелей метро сталкиваются с сложными задачами, требующими применения решений по сохранности памятников всемирного наследия, жесткими требованиями контроля за осадками дневной поверхности, сжатыми сроками строительства в условиях жесткой бюджетной политики и конкуренции. В таких условиях автоматизация геодезических измерений и их связь с геотехнической оценкой условий строительства становится критическим аспектом успеха реализации подземного строительства. В этой связи разработка новой технологической цепочки, включающей оценку, контроль и управление деформационными процессами сооружений на базе современных электронных приборов, представляется весьма актуальной научной задачей.

Автором диссертационной работы рассматривается создание деформационной сети для перманентного мониторинга грунтовой выемки, создаваемой для строительства вестибюля метро. Объект экспериментального исследования выбран удачно, т.к. станции метро (вестибюли), как правило, создают на застроенных территориях, и связан с обеспечением безопасных условий эксплуатации, как для самого объекта, так и окружающей его территории (автомагистраль, здания и сооружения). В качестве средства измерений используется роботизированный тахеометр. В диссертации предложены комплексные исследования, включающие проектирование и оценку точности (моделирование) деформационной сети, расчет параметров влияния грунтовой выработки (котлована) на земную поверхность для определения мест заложения тахеометрической станции и для выявления мест расположения деформационных марок, оценку стабильности пунктов деформационной сети и вида возможных деформаций. Решение обозначенных вопросов, безусловно, является актуальным.

Автор опирается на широкий круг работ, посвященных как обработке геодезических измерений, учету конфигурации геометрической, деформационной сети, так и оценке деформаций различных объектов. Таким

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-129 от 12.05.2.
ЛУ МС

образом, актуальность диссертации не вызывает сомнений и ее результаты, конкретизированные к строительству метро в Эр-Рияде (Саудовская Аравия), будут весьма полезны и для России.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Первое научное защищаемое положение: «Обеспечение точности и стабильности положения станции наблюдений при геодезическом мониторинге деформаций инженерных сооружений с использованием роботизированных тахеометров достигается применением разработанного программного алгоритма и моделированием для конкретной ситуации оптимальной конфигурации деформационной сети с дальнейшей проверкой на каждом цикле измерений относительных смещений исходных пунктов».

Автором проведен анализ существующих подходов и методов оценки точности положения вставляемой точки. Был изучен метод обратной засечке и проведено сравнение между традиционным упрощенным методом и другим строгим подходом, основанным на методе наименьших квадратов (МНК). Разработанный алгоритм основан на обработке как углового, так и линейного измерения с произвольным числом начальных точек. Результаты моделирования наглядно продемонстрировали известный вывод, о том, что строгий метод приводит к более точным результатам относительно упрощенного. Модельные расчеты для оценки средней квадратической погрешности (СКП) определения положения вставляемой точки с широкой вариацией линейно-угловых величин и количества исходных точек позволяют использовать их для дальнейшей оптимизации конфигурации геодезической сети.

Кроме того, автор предлагает упрощенный метод на основе разработанного алгоритма, позволяющего обнаруживать любые смещения в геодезической сети; это включает в себя как смещение исходных точек, так и самого тахеометра. Этот подход основан на сравнении остаточной матрицы в каждом цикле измерения с матрицей начального цикла измерений. Кроме того, чтобы обнаружить любое смещение между любыми двумя циклами, требуется только сравнить их соответствующие остаточные матрицы. Таким образом, положение можно считать доказанным.

Второе положение. Оценка деформационного процесса грунтовой выемки по данным геодезических измерений наиболее эффективно может быть выполнена с учетом уточнения мест расположения роботизированной тахеометрической станции и деформационных марок на основе моделирования напряженно-деформированного состояния грунта по разработанной программе, реализующей метод конечных элементов.

В нормативных документах регламентируется при наблюдениях за деформациями располагать исходные и съемочные пункты вне зоны влияния строящегося объекта (грунтовая выемка, здание или сооружение). Кроме того, деформационные марки должны быть расположены в зонах, где возникнут наибольшие деформации. Таким образом, возникает актуальный вопрос определения этих зон.

Автором разработан программный комплекс (ПК) «Котлован», реализующий метод конечных элементов (МКЭ) применительно к оценке смещений грунтового массива, вмещающего котлован. В ПК «Котлован» вводятся размеры модели, размеры грунтовой выемки, физико-механические характеристики массива грунта. Программа по этим данным разбивает область на треугольные элементы и рассчитывает смещения грунтового массива, используя стандартный алгоритм МКЭ для упругопластической модели. Результаты моделирования позволили определиться с размещением и тахеометрические станции, и деформационных марок на обнажении котлована. По расчету наибольшие деформации наблюдаются в средней части выемки, поэтому в ней было рекомендовано располагать деформационные марки. Также расчетами показано, что в торцевых участках выемки (в плане) горизонтальные деформации меньше, чем в зоне длинных сторон, поэтому эти места были выбраны для установки постоянно-действующей тахеометрической станции. Таким образом, второе положение также следует признать доказанным.

Третье положение. Геодезический мониторинг деформаций грунтовых выемок целесообразно выполнять по оригинальной схеме, предусматривающей разработанные алгоритмы по оптимизации расположения пунктов деформационной сети и учету деформированного состояния грунтового массива, а также по прогнозу развития процесса деформирования на основе сравнения остаточных и ковариационных матриц ошибок измерений на каждом цикле наблюдений.

Автором разработана общая схема геодезического мониторинга инженерных приповерхностных сооружений. Первый этап. Выполняется проектирование деформационной сети. Второй этап - геодезические измерения и третий - обработка результатов измерений. Отличия от традиционных подходов состоят в следующем. Первый этап разбит на два подэтапа, показывающие необходимость сочетания геодезических измерений и геомеханических данных. Сбор геомеханических данных (подэтап А) – это собственно моделирование напряженно-деформированного состояния грунтового массива, вмещающего котлован. При этом моделирование деформационной сети (подэтап Б) основывается на решении трех основных

задач: 1 - оценка точности, выбор расположения тахеометрической станции с учетом конфигурации квазиопорных пунктов и зон влияния котлована; 2 - порядок размещения деформационных марок на основе геомеханического расчета; 3 - выбор соответствующих приборов, отвечающих точности измерений.

Таким образом, автор активно используются данные геомеханических расчетов.

Следуя разработанной схеме и предложенной методике, автор получил погрешность определения положения деформационных марок около 0,7 мм с одной станции наблюдения, что соответствует требованию межгосударственного стандарта. В то же время автор показал возможность достижения большей точности при использовании двух станций наблюдения и метода наименьших квадратов для обработки данных. Повышая точность, автор уверяет, что требуемая точность измерений может поддерживаться в течение всего периода наблюдения (мониторинга). Таким образом, третье положение также можно считать обоснованным.

Выводы и рекомендации, предложенные автором, базируются на обоснованных научных положениях и корректно обобщены для различных условий. Апробация результатов исследования проведена при участии в 5 международных форумах.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 8 печатных работах, в том числе в 3 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (далее – Перечень ВАК), в 3 статьях – в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования Scopus и Web of Science. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Количество публикаций, их уровень и апробация результатов работы свидетельствуют о достаточно высоком уровне работ их известности и одобрении.

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по каждой из них, заключения и списка литературы, включающего 164 наименования. Диссертация изложена на 193 страницах машинописного текста, содержит 47 рисунков, 22 таблицы и 5 приложений. Научные положения, выводы и рекомендации исследований, изложенные в автореферате и диссертации, соответствуют друг другу.

Достоверность исследований обеспечена необходимым объемом фактических измерений по разработанной методике наблюдений, обоснованностью теоретических расчетов, согласованностью результатов с

альтернативными исследованиями, применением сертифицированного оборудования, приборов и программного обеспечения, а также контрольными замерами независимых экспертов.

Научная новизна диссертации Хатум Хабиб Мазен состои следующем: разработаны модели, программная алгоритмизация вычислений и получена зависимость точности всех пунктов деформационной сети от ее конфигурации; разработан алгоритм построения деформационной сети с учетом предварительной оценки деформированного состояния объекта мониторинга и зоны его влияния; разработан алгоритм расчета вида деформаций на основе сравнения остаточных матриц при повторных циклических измерениях.

Замечания

1. На наш взгляд рисунок 1.5 в диссертации не раскрывает схему обеспечения стабильности исходного пункта.

2. Ряд понятий и формул, приведенных в диссертации, являются общеизвестными и не требуют детального раскрытия, например, понятия геометрического и тригонометрического нивелирования и их формулы (1.2), (1.3) и ряд других.

3. В диссертационной работе недостаточно полно обоснован выбор роботизированного электронного тахеометра. Недостаточно ясно, что принципиально измениться в предлагаемой методике и схеме измерений, если наблюдения выполнять обычным электронным тахеометром с тех же станций наблюдений?

4. Не раскрыто новое, введенное в диссертации понятие «квазиопорная точка». В чем отличие квазиопорной точки от опорного геодезического пункта, стабильность которого при геодезическом мониторинге необходимо контролировать каждый цикл наблюдений?

5. На стр. 63 диссертации автор представляет использование метода наименьших квадратов для априорной оценки точности определения положения станции электронного тахеометра как разработанный метод, что является не совсем корректным. Возможно, следовало бы больше внимания уделить непосредственно методике оптимизации выбора места расположения станции электронного тахеометра на основе анализа результатов оценки точности определения ее положения.

6. На стр. 72 диссертации не раскрыты параметры формулы определения остаточной матрицы, не представлен пример расчёта остаточных матриц, что затрудняет понимание.

7. При оценке точности положений пунктов деформационной сети, требуемой точности можно было добиться и при использовании 3-х или 4-х опорных точек. Какова была цель использования 6 и 8 точек?

8. На наш взгляд, представленный в разделе 4.2 пример расчета ожидаемых горизонтальных смещений в ПК «Котлован» не достаточно показательный для проектирования деформационной сети, т.к. величины расчетных смещений слишком малы, меньше точности измерений.

9. При строительстве в условиях плотной городской застройки, основное внимание геотехнического мониторинга обращено на контроль деформаций окружающей застройки и в первую очередь на вертикальные деформации. В диссертационной работе акцент делается только на контроль горизонтальных смещений окружающий выемку грунтовый массив.

Следует отметить, что приведенные замечания не существенно влияют на общий достойный уровень диссертации.

Заключение

Диссертация «Геодезический мониторинг деформаций приповерхностных сооружений метрополитена на основе автоматизированного и перманентного их контроля», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 - Геодезия, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Хатум Хабиб Мазен – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 - Геодезия.

Официальный оппонент:

Кандидат технических наук, доцент,
кафедра «Инженерная геодезия»,
федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Петербургский государственный
университет путей сообщения
Императора Александра I»

Афонин
Дмитрий Андреевич

Тел: (812) 457-85-38, (812) 436-97-99
e-mail: afonin@pgups.ru.

«12» 05 2022 года

Подпись Афонаина Дмитрия Андреевича заверяю

Ученый секретарь совета университета
кандидат технических наук, доцент

«12» 05 2022 года

Колодкин Олег Владимирович

A handwritten signature in black ink, which appears to be 'Kolodkin', written over the printed name.

Официальный адрес организации:
190031, г. Санкт-Петербург Северо-Западный федеральный округ,
Московский пр., д. 9.